

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: PINTURA E ADEQUAÇÕES DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL

LOCAL:- Rua Anchieta, nº 102 - Centro - Piratininga/SP

Referência: CDHU - Boletim nº 188 - com desoneração

BDI: 23,85%

Data-Base: 01/03/2023

REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA GLOBAL

Item	Fonte	Código	Descrição	Quant	Un	C.Unit. (R\$)	C.Unit./ BDI (R\$)	C.Total c/ BDI (R\$)
1.0			SERVIÇOS INICIAIS					23.307,03
1.1	CDHU	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	4,50	M2	175,43	217,27	977,72
1.2	CDHU	04.04.020	Retirada de revestimento em pedra, granito ou mármore, em piso	432,04	M2	21,93	27,16	11.734,34
1.3	CDHU	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	56,16	M3	117,45	145,46	8.169,14
1.4	CDHU	04.11.020	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	8,00	UN	36,90	45,70	365,61
1.5	CDHU	03.03.040	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	233,31	M2	5,06	6,27	1.462,11
1.6	CDHU	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	18,00	MXMES	26,83	33,23	598,12
2.			ALVENARIA e FECHAMENTOS					5.394,67
2.1	CDHU	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	12,80	M2	76,71	95,01	1.216,07
2.2	CDHU	14.30.890	Divisória em placas duplas de gesso acartonado, resistência ao fogo 60 minutos, espessura 120/70mm - 2RU / 2RU	12,00	M2	281,16	348,22	4.178,60
3			REVESTIMENTO DE PAREDE E TETO					10.588,11
3.1	CDHU	17.02.020	Chapisco	25,60	M2	6,32	7,83	200,38
3.2	CDHU	17.02.120	Emboço comum	25,60	M2	20,41	25,28	647,11
3.3	CDHU	17.02.220	Reboco	480,72	M2	11,39	14,11	6.781,28
3.4	CDHU	22.02.010	Forno em placa de gesso liso fixo	26,52	M2	90,10	111,59	2.959,34
4			PAVIMENTAÇÃO					95.534,06
4.1	CDHU	17.10.020	Piso em granilite moldado no local	26,52	M2	91,46	113,27	3.004,01
4.2	CDHU	17.10.100	Soleira em granilite moldado no local	4,00	M	45,85	56,79	227,14
4.3	CDHU	17.10.200	Rodapé qualquer em granilite moldado no local até 10 cm	25,26	M	45,08	55,83	1.410,31
4.4	CDHU	54.01.210	Base de brita graduada	43,20	M3	237,42	294,04	12.702,73
4.5	CDHU	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	432,04	M2	110,66	137,05	59.212,12
4.6	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	55,86	M	53,37	66,10	3.692,28
4.7	CDHU	19.01.122	Degrau e espelho de granito, espessura de 2 cm, acabamento polido	38,00	M	409,78	507,51	19.285,48
5			ESQUADRIAS					11.269,11
5.1			ESQUADRIAS EM VIDRO					
5.1.1	CDHU	26.01.040	Vidro liso transparente de 4 mm	5,00	M2	158,59	196,41	982,07
5.1.1	CDHU	26.02.020	Vidro temperado incolor de 6 mm	3,98	M2	256,72	317,95	1.265,43
5.1.2	CDHU	28.20.860	Veda porta/veda fresta com escova em alumínio branco	4,00	M	62,66	77,60	310,42
5.1.3	CDHU	28.20.600	Fechadura de centro com cilindro para porta em vidro temperado	2,00	UN	224,50	278,04	556,09
5.1.4	CDHU	28.20.590	Contra fechadura de centro para porta em vidro temperado	2,00	UN	196,27	243,08	486,16
5.2			ESQUADRIAS EM ALUMÍNIO					
5.2.1	CDHU	25.02.221	Porta de correr em alumínio com veneziana e vidro - cor branca	5,54	M2	769,95	953,58	5.282,85
5.3			ESQUADRIAS DE MADEIRA					
5.3.1	CDHU	23.11.050	Porta lisa para acabamento em verniz, com batente de madeira - 90 x 210 cm	2,00	UN	647,78	802,28	1.604,55
5.3.2	CDHU	28.01.040	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	2,00	CJ	315,52	390,77	781,54
6			INSTALAÇÃO ELÉTRICA					2.005,12
6.1			ELETRODUTOS E CABOS					
6.1.1	CDHU	38.19.030	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 25 mm	20,00	M	15,44	19,12	382,45
6.1.2	CDHU	39.21.020	Cabo de cobre flexível de 2,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	100,00	M	3,25	4,03	402,51
6.2			INTERRUPTORES E TOMADAS					
6.2.1	CDHU	40.04.460	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	3,00	CJ	29,17	36,13	108,38
6.2.2	CDHU	40.05.020	Interruptor com 1 tecla simples e placa	1,00	CJ	22,79	28,23	28,23
6.3			LUMINÁRIAS					
6.3.1	CDHU	41.31.070	Luminária LED quadrada de sobrepor com difusor prismático translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 1363 a 1800 lm, potência de 15 W a 24 W	3,00	UN	291,63	361,18	1.083,55
7			INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					10.748,40
7.1			REDE DE ÁGUA FRIA:TUBULAÇÃO					
7.1.1	CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	18,00	M	28,15	34,86	627,55
7.2			REDE DE ESGOTO:TUBULAÇÃO					
7.2.2	CDHU	46.02.050	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 50 mm, inclusive conexões	18,00	M	42,91	53,14	956,59
7.3			METAIS					
7.3.1	CDHU	44.03.590	Torneira de mesa para pia com bica móvel e arejador em latão fundido cromado	8,00	UN	210,30	260,46	2.083,65
7.4			LOUÇAS					
7.4.1	CDHU	44.01.050	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	4,00	UN	295,05	365,42	1.461,68
7.5.2	CDHU	44.01.110	Lavatório de louça com coluna	8,00	UN	269,42	333,68	2.669,41
7.5			ACESSÓRIOS					
7.5.1	CDHU	44.20.640	Válvula de metal cromado de 1 1/2"	8,00	UN	86,23	106,80	854,37
7.5.2	CDHU	44.20.220	Sifão de metal cromado de 1" x 1 1/2"	8,00	UN	189,06	234,15	1.873,21
7.5.3	CDHU	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	4,00	UN	44,80	55,48	221,94
8			PINTURA					130.995,00
8.1	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	632,01	M2	12,68	15,70	9.925,20
8.2	CDHU	33.10.100	Textura acrílica para uso interno / externo, inclusive preparo	237,80	M2	39,56	49,00	11.651,03
8.3	CDHU	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	682,44	M2	31,14	38,57	26.319,59
8.4	CDHU	33.10.030	Tinta acrílica antimofo em massa, inclusive preparo	2.191,36	M2	28,51	35,31	77.376,12
8.5	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	34,00	M2	41,90	51,89	1.764,37
8.6	CDHU	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	75,60	M2	42,28	52,36	3.958,70
9			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					12.677,76
9.1	CDHU	19.01.064	Pelotril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura de 21 cm até 30 cm, acabamento polido	13,10	M	184,80	228,87	2.998,26
9.2	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	660,77	M2	11,81	14,63	9.679,50
TOTAL DA OBRA								
								306.519,25